ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

HODNOTOVÁ ORIENTACE V OBLASTI POHYBOVÝCH

AKTIVIT A KONDIČNÍ ÚROVEŇ STUDENTŮ ZÁPADOČESKÉ

UNIVERZITY V PLZNI
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Johana Skuhrová
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Bi-TV

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2019

.............................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych velmi poděkovat Mgr. Petře Kalistové, vedoucí mé diplomové práce, za

vedení, připomínky, cenné rady a čas, který mi věnovala. Dále bych chtěla poděkovat Mgr.

Daniele Benešové, Ph. D., za její ochotu, pomoc a rady při statistickém zpracování dat pro

potřeby této diplomové práce.

Poděkování bych chtěla věnovat i všem studentů ZČU v Plzni, kteří se zúčastnili

testování kondičních schopností. Děkuji své rodině a blízkým, kteří zde pro mě byli po celou

dobu studia a vždy mě podporovali.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁ

L ZADÁNÍ KVALIFIKAČ NÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 2

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 3

2 CÍLE, HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................... 5

3 TEORETICKÝ ÚVOD .............................................................................................................................. 6

3.1 PSYCHOLOGICKÉ, SOMATICKÉ A MOTORICKÉ ZVLÁŠTNOSTI ZKOUMANÉHO ŽIVOTNÍHO OBDOBÍ ................. 6

3.1.1 Somatické zvláštnosti ................................................................................................ 6

3.1.2 Motorický vývoj jedince v období postubescence .................................................... 6

3.1.3 Pedagogicko- psychologický vývoj ............................................................................. 7

3.2 HODNOTOVÁ ORIENTACE MLADÝCH DOSPĚLÝCH .............................................................................. 9

3.3 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI..................................................................................... 10

3.3.1 Motorické schopnosti .............................................................................................. 10

3.3.2 Motorické dovednosti ............................................................................................. 21

3.4 MOTORICKÉ TESTY ................................................................................................................... 23

3.4.1 Obecná charakteristika ............................................................................................ 23

3.4.2 Pohybový obsah motorických testů a jejich náležitosti .......................................... 23

3.4.3 Hodnocení motorických testů ................................................................................. 25

3.4.4 Dělení motorických testů ........................................................................................ 27

3.4.5 Testové baterie ........................................................................................................ 27

4 METODIKA PRÁCE ............................................................................................................................. 30

4.1 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ...................................................................................................... 30

4.2 METODIKA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .......................................................................................... 30

4.3 METODY TESTOVÁNÍ KONDIČNÍCH SCHOPNOSTÍ ............................................................................ 31

4.3.1 Organizace testování ............................................................................................... 31

4.3.2 Popis vybraných motorických testů a jejich hodnocení .......................................... 33

4.4 METODIKA VYHODNOCOVÁNÍ VÝSLEDKŮ MOTORICKÝCH TESTŮ ........................................................ 39

4.4.1 Definice využitých statistických metod ................................................................... 40

5 VÝSLEDKY PRÁCE .............................................................................................................................. 43

5.1 STATISTICKÉ ZHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ........................................................................................ 43

5.2 VÝSLEDKY MOTORICKÝCH TESTŮ ................................................................................................. 52

5.2.1 Leh - sed ................................................................................................................... 52

5.2.2 Skok daleký z místa odrazem snožmo ..................................................................... 56

5.2.3 Léger test ................................................................................................................. 59

5.2.4 OPAKOVANÉ SHYBY – MUŽI .................................................................................... 63

5.2.5 Výdrž ve shybu - dívky ............................................................................................. 66

6 DISKUSE ......................................................................................................................................... 70

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 77

8 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 78

9 SUMMARY ...................................................................................................................................... 79

10 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 80

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ, DIAGRAMŮ ...................................................................................... 83

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

CP – kreatin fosfát

FOG – rychlá oxidativní glykolytická svalová vlákna

FG – rychlá glykolytická svalová vlákna

INDARES – International Database for Research and Educational Support

TO – testovaná osoba

FAV – Fakulta aplikovaných věd

FF – Fakulta filozofická

FPE – Fakulta pedagogická

FST – Fakulta strojní

FEL – Fakulta elektrotechnická

FEK – Fakulta ekonomická

FZS – Fakulta zdravotnických studií

PR – Fakulta právnická
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1 ÚVOD

Mezi první rozsáhlé testování motorických schopností české populace, patřilo

testování bratří Roubalů ve 20. letech 20. století (Roubalové, 1923). Testování

vysokoškolských studentů získalo svoji tradici až po 2. světové válce. Mezi první

nejrozsáhlejší testování, při kterém bylo testováno přes 20 000 nově příchozích studentů na

VŠ, patřilo testování autorů Měkoty, K. a Kováře R. z roku 1965. Od roku 1965 dochází

k rozsáhlému testování různých věkových skupin české populace a vytváří se tak velmi

významný sborník výsledků, sloužící k vědeckým výzkumům v oblasti motoriky. Tradice

motorických testů je rozvíjena a využívána především ve sportovních klubech a na vysokých

školách se zaměřením na sportovní studia. V těchto organizacích jsou testy využívány

především pro zjištění vstupních motorických schopností jednotlivců a slouží například

k porovnání jejich vývoje v následujících letech či k vyhledávání talentovaných jednotlivců.

V roce 1995 je vytvořena autory R. Kovářem a K. Měkotou testová baterie UNIFIT jejíž

výsledné normy vychází z rozsáhlého testování české populace v letech 1986 a 1987. Baterie

a její normy jsou i nadále využívány, neboť od jejího vydání nedošlo k vytvoření

aktuálnějších norem.

Jedním z cílů této práce je zaměřit se na porovnání a případné zjištění významových

rozdílů mezi studenty jednotlivých fakult ZČU, mimo studenty tělesné výchovy na FPE.

Chtěli bychom zjistit, jak moc se populace našich studentů, kteří jsou při nástupu na

VŠ (tzn. v 18. – 20. roce svého života) na vrcholu svých motorických schopností, odlišuje

od norem získaných z testování v minulém století.

Podnětem pro práci je ubývání kineze lidské populace a zároveň nárůst civilizačních

chorob, které jsou často spojené právě s lidskou nečinností. Coby vyučující na ZŠ a zároveň

osobní trenér a trenér skupinových lekcí se každý den setkávám s problémy, které jsou

spojené se „sedavým způsobem života“. Neprotažené svalstvo, nárůst dysbalancí,

oplošťování přirozeného zakřivení páteř, ploché nohy a narůstající obezita jsou problémy,

se kterými se bohužel nesetkávám jen u cvičenců staršího věku, ale i u žáků v 6.

a 7 ročnících ZŠ. Dětem chybí přirozený pohyb, na který byla i naše generace více zvyklá.

Šplhání po stromech, skákání přes švihadlo či přes gumu, honičky a plavání na koupalištích,

to jsou aktivity, které byly pro většinu z nás samozřejmostí. Ruka si trénovala a zpevňovala

úchop, byli jsme schopni unést svoji vlastní váhu. Bohužel v dnešní době jsou zájmy dětské

populace již jinde a my se s tím z pozice učitelů tělesné výchovy budeme muset naučit

pracovat a neustále přemýšlet nad tím, jak děti pro pohyb získat.
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Rozšíření pohybového programu studentů na vysoké škole je jedním z úkolů

diplomové práce. Tato snaha byla i jedním z důvodu mého výběru tématu. Kromě zjištění


[…]


pořád přetrhává lanko

Lépe informovat o možnosti volitelných předmětů z KTS, mnoho studentů o nich neví,

protože jsou jen na stránkách KTS, ale nejsou přímo ve výběru při zápisu předmětů

Lepší propojení rozvrhů na různých fakultách

Větší vybavenost posilovny v tělocvičně v areálu kampusu. Přidat např. běhací pásy, atd.

Fyzická tabule přehledu, třeba u vstupu budovy, jaký předmět kde je, při přechodu

semestrů

Letní kurz cyklistika

V případě nekonání hodiny tělesné výchovy posílat informační e-mail studentům

Podrobněji a včas informovat prváky o všech možnostech, kde se dají najít všechny

informace. Minimálně u těch sportů, o které je velký zájem a jsou vždy hned obsazené, by

bylo asi dobré navýšit kapacitu
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Mít povinný tělák po celou dobu studia, nebo aspoň Bc. Jsme líní a sami se hýbat

nedokopeme a povinný tělák v prváku je málo.

Nabídka kurzů je super, jen na ně nezbývají volné kredity, stejně jako na normální tělák.

Proto bych ho brala jako povinný, aby si na něj člověk nemusel ty kredity šetřit nebo

papírovat žádost o navýšení.

Portál je ohledně TV hodně nepřehledný. Poskytněte návod pro '' blbečky " hodně lidem

to pomůže

Modernizace posilovny Bory

Zaměřila bych se na propagaci na jednotlivých fakultách ZČU ohledně nabízených kurzů

a kroužků pro studenty

2 kredity za semestr a ne 1

Více časů pro dané sporty

Více propagovat nabídku sportů na naší fakultě. Další problém je, najít čas na sport v

našem obsáhlém rozvrhu. Líbí se mi, že některé fakulty mají například volné dopoledne,

aby si mohli zvolit TV.

ZČU by mohla mít vlastní bazén

Alespoň jednu aerobní hodinu i ke konci týdne, případně v sobotu

Novější stroje do KTS posilovny

Na začátku roku vyhlásit dříve plánovaný rozvrh

Líbila by se mi možnost nějakého kombinovaného tělocviku - že by se třeba každé dva

týdny dělalo něco jinýho.

Přidala bych více sportů pro začátečníky, ne jen pro aktivní sportovce.

Větší vybavenost posilovny v tělocvičně v areálu kampusu. Přidat např. běhací pásy, atd.

Myslím si, že by KTS prospělo, kdyby se v kampusu nacházelo venkovní sportoviště.

Možná by bylo dobré pořídit mikrofon pro předcvičující např.: na aerobic. Všem by se

cvičilo lépe, protože by hned věděli, co mají udělat za cvik a nemuseli by čekat, až ho

udělá předcvičující první, protože mu nerozuměli, co právě řekl. :)) Jinak se mi hodně líbí,

že je zde tak velká nabídka sportů. :) Nemusíme už dělat to, co jsme na střední na tv neměli

rádi. A naopak se můžeme rozvíjet jen v tom, co nás baví.

Dávat více peněz na údržbu vybavení, judistická tělocvična, posilovna, sprchy

Vyšší propagace sportovních kurzů na email

Bazén na univerzitě

Seznámit studenty 1. ročníků s problematikou TV dřív, než proběhne burza zápisů
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Kontrola překryvu hodin. Dvě různé nemohou probíhat paralelně.

Posilovna - nikdo nechce celou posilovnu novou, ale kdyby se každý rok koupil alespoň

jeden stroj, tak by to spoustu lidí ocenilo. Tělocvična – i když se říká, že se voskuje či

nevím co, když se tam hraje sálovka, nebo jinej kolektivní sport tak je to tam o zranění

jak to klouže.

Časy aby vyhovovali všem prvákům. Např. student prvního ročníku FEL nemá čas, kdy

by mu vyhovoval futsal/fotbal

Zkvalitnění tenisové výuky

Při výběru sportů jsem nevěděl, zda si vybírám jen jeden, nebo tři. Na prvním hromadném

setkání jsme si měli zvolit tři sporty a na první z nich se jít přihlásit. Kdyby na něm nebylo

místo, jít na další - to bylo řečeno až později, takže jsem se málem přihlásil na "záložní

variantu"

Nejhorší na TV na ZČU je minimální komunikace se studenty ohledně kurzů. To v praxi

znamená, že se třeba nějaký kurz neotevře nebo uzavře, protože o stavu kurzu ví jen

vyučující. Žák se nedozví včas, co se bude s kurzem dít a nemůže tedy říct kamarádům,

jestli by se do kurzu nepřipojili, nebo jestli mu kurz v jiný termín bude vyhovovat. Vím,

že tohle je těžké napravit a něco s tím dělat, proto tuto zprávu píši spíš jako připomínku

Více rozvrhových akcí během dopoledne i během týdne

Rád bych aby se konala univerzitní liga i v ostatních sportech, například ve volejbale,

stejně tak jako je tomu např. u kopané

Plavání na Radbuze by mělo byt pro studenty tělesné výchovy zdarma, diky vysokým

nárokům na PL 1,2 studenti musí pravidelně utrácet za bazén ve svém volném case

Zakoupení váhy do posilovny. Závaží je totiž těžší, než by být mělo a bylo by proto dobré

si ho před použitím převážit.

Mrzí mě, že z nabízených sportů se člověk těší na jeden konkrétní a pak ho kvůli rozvrhu

ani nemůže navštěvovat. Trochu mě to mrzí, ale chápu, že se s tím tolik dělat nedá

Vadí mi, že zapsané předměty jsou jen 1x týdně

Rozšířit nebo zmodernizovat posilovnu

Podpořit rozvoj fyzické aktivity studentů dostatečným kreditovým ohodnocením.

Větší informovanost (propagace), aby i studenti jiných kateder věděli o sportovní nabídce.

Rozmanitost kurzů a předmětů je super, ale většina studentů o tom prostě neví a je to

škoda