HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- Oponentský posudek

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Johana Skuhrová

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, Bi - Tv

Téma diplomové práce: Hodnotová orientace v oblasti pohybových aktivit a kondiční úroveň studentů Západočeské univerzity v Plzni.

Typ diplomové práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je posoudit hodnotovou orientaci studentů Západočeské univerzity v Plzni v oblasti pohybových aktivit a jejich kondiční úroveň. Řešení tohoto tématu považuji za velmi důležité a přínosné. Dotazník pro studenty sestavený pro účely tohoto výzkumu zjišťuje spíše názory studentů nebo hodnocení již existující reality, nikoli hodnotovou orientaci. Hypotéza označená jako H0 není správně formulovaná. Citace č. 7 má nestandardní formát. Interpretace výsledků je přehledná, data jsou vyhodnocena adekvátně. Vyjádření mezifakultního porovnání výkonnosti v jednotlivých kondičních testech tu a tam připomíná formu soutěže (str. 58, ...“na druhém místě“ ... apod.). V textu se občas objevují stylistické chyby.

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Centrum tělesné výchovy a sportu**

Jinak je diplomová práce zpracována pečlivě, bez formálních chyb a s odpovídající grafickou úpravou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká byla ochota studentů ZČU podílet se na výzkumu, vyplnit dotazník a zúčastnit se testování?

Co je, podle Vás, hlavním problémem podprůměrných výsledků v kondičních testech u děvčat?

V Plzni, dne 31. května 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

**KOPIE - SHODA
S ORIGINALEM**